
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
- 2022 – Bandi delle sotto-misure 4.3. op. A “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e 
della silvicoltura” e 5.1. op. A e op. B. az A “Sostegno a investimenti in azioni di 
prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità 
atmosferiche ed eventi catastrofici” - Applicazione prezzario in materia di lavori pubblici 
della Regione Marche.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di aggiornare, in analogia con quanto disposto per altre sotto-misure del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2022, i bandi delle sotto-misure 4.3. op. A “Sostegno a investimenti 
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura”, di cui ai decreti SPA n. 165/2019, n. 330/2019, n. 
414/2019 e direzione ASR n. 289/2022, e 5.1. op. A e op. B. az. A “Sostegno a 
investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità 
naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici” di cui rispettivamente al decreto 
SPA n. 310/2020 e n. 798/2021, stabilendo che, nel caso di richiesta di variazione 
progettuale, in alternativa a quanto già indicato nei bandi e nel limite dell’importo 
finanziato, è ammissibile la spesa relativa alla computazione dei lavori redatta sulla base 
del prezzario ufficiale della Regione Marche in materia di lavori pubblici vigente al 
momento della presentazione della domanda di variazione progettuale;

 di stabilire, pertanto, che in fase di domanda di pagamento di saldo, deve essere 
presentato il computo metrico consuntivo redatto in base al prezzario dei lavori pubblici 
della Regione Marche, vigente al momento della presentazione della domanda di 
variazione progettuale per i soli investimenti approvati, sulla base di tale prezzario in sede 
di variazione progettuale;

 che i beneficiari degli aiuti di cui ai bandi del primo punto, soggetti al rispetto del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto d.lgs 50/2016, computano le spese ammissibili, in 
fase di domanda di variante o di saldo, nel rispetto delle disposizioni del decreto legge 
27 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni con legge 15 luglio 2022, n. 91, con 
particolare riferimento all’art. 26, e nel limite dell’importo finanziato;



2

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto SPA n. 165/2019: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 4, 
Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria 
allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" 
– viabilità rurale – Approvazione Bando”; 

 Decreto SPA n. 330/2019: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4, 
Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria 
allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" 
– viabilità forestale nell’ambito dei Progetti integrati di filiera per la produzione di energia 
da biomassa forestale – regime di aiuto SA 54738 (2019/XA) – Approvazione Bando”;

 Decreto SPA n. 414/2019: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 4, 
Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria 
allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" 
– viabilità rurale Bando II Annualità 2019;

 Decreto SPA n. 310/2020: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 5, 
Sottomisura 5.1, Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le 
conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici” 
– regime di aiuto SA 56390 (2020/XA) – Approvazione Bando 2020”;

 Decreto SPA n. 798/2021: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014-2020 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) – Interventi per 
la prevenzione e mitigazione del rischio biotico – Approvazione Bando;

 Decreto DD ASR n. 289/2022: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione A) – Sostegno 
a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura", Viabilità rurale, attivata negli (AAA 
TSDA) – Approvazione Bando 2022.

(motivazione)

In considerazione dell’eccezionalità degli eventi, crisi pandemica ad opera del COVID – 19 e 
conflitto russo-ucraino, che si sono verificati dal 2020 in poi sono state registrate forti 
ripercussioni sull’andamento dei prezzi di molti materiali ed in particolare consistenti aumenti 



4

dei costi delle materie prime, dei prodotti energetici, dei trasporti e di molti prodotti derivati o 
semilavorati. 
Con decreto legge 27 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni con legge 15 luglio 2022, 
n. 91, sono state previste norme specifiche per fronteggiare l’incremento dei prezzi e, in 
particolare per il settore dei contratti pubblici, di cui al decreto d.lgs 50/2016, con l’art. 26 sono 
state specificate le condizioni per riconoscere prezzi aggiuntivi nei contratti in essere e la 
possibilità di rivedere i progetti non ancora affidati tenendo conto dell’incremento dei prezzi oltre 
l’obbligo da parte delle regioni dell’emanazione di un prezzario aggiornato infra annuale. La 
regione Marche ha approvato il nuovo prezzario con DGR n. 1001 del 01/08/2022.
Anche nell’ambito del PSR 2014-2022 sono già stati disposti specifici provvedimenti per 
fronteggiare il fenomeno come nel caso della Sottomisura 4.1 (“Sostegno ad investimenti nelle 
aziende agricole” (DDD n. 721 del 18 novembre 2022 e ss.mm.), della Sottomisura 6.4 
“Sostegno ad investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra–agricole. Operazione 
A) Azione 1 – AGRITURISMO - Sviluppo di attività non agricole nel settore dell’agriturismo” 
(DDD n. 15 del 20 gennaio 2023) o della sottomisura 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti 
nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture” (DDD n. 
41 del 31 gennaio 2023).
Anche nell’ambito dei bandi delle sotto-misure 4.3. op. A “Sostegno a investimenti 
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura” e 5.1. op. A e op. B. az. A “Sostegno a investimenti in azioni 
di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità 
atmosferiche ed eventi catastrofici”, elencati nella normativa, con scadenza della presentazione 
delle domande a partire dal 26 settembre 2019 è opportuno aggiornare le disposizioni 
prevedendo la possibilità di presentare, in alternativa a quanto indicato dagli stessi, che, nel 
caso di richiesta di variazione progettuale, nel limite dell’importo finanziato, è ammissibile la 
spesa relativa alla computazione dei lavori redatta sulla base del prezzario ufficiale della 
Regione Marche in materia di lavori pubblici vigente al momento della presentazione della 
domanda di variazione progettuale.
Conseguentemente in fase di domanda di pagamento di saldo, deve essere presentato il 
computo metrico consuntivo redatto in base al prezzario dei lavori pubblici della Regione 
Marche, vigente al momento della presentazione della domanda di variazione progettuale per i 
soli investimenti approvati, sulla base di tale prezzario in sede di variazione progettuale.
Rimane atteso che i beneficiari degli aiuti di cui ai bandi precedentemente richiamati, soggetti al 
rispetto del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto d.lgs 50/2016, computano le spese 
ammissibili, in fase di domanda di variante o di saldo, nel rispetto delle disposizioni del decreto 
legge 27 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni con legge 15 luglio 2022, n. 91, con 
particolare riferimento all’art. 26, e nei limiti dell’importo finanziato.
Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR 2014-2022 e di tutte le quote 
(UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le 
erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, dal presente atto non 
deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.



5

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del dispositivo del presente atto.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessu allegato


	NumeroDataRep: n. 145 del 07 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-06T16:02:21+0100
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2023-03-07T08:31:38+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




